DECRETO Nº 7.603

DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016
DECLARA EM SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA A ÁREA DO MUNICÍPIO DE SANTOS  AFETADA POR MOVIMENTO DE MASSA (DESLIZAMENTOS DE SOLO OU ROCHA – COBRADE 1.1.3.2.1, CONFORME IN/MI 01/2012), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO que o Relatório Técnico nº 118/2016, do Departamento de Defesa Civil da Secretaria Municipal de Segurança, relatando a ocorrência desse desastre, é favorável à declaração de Situação de Emergência;
DECRETA:

Art. 1º Fica declarada a existência de situação anormal provocada por desastre e caracterizada como “Situação de Emergência”, conforme a classificação COBRADE – 1.1.3.2.1 – Movimento de Massa (deslizamentos de solo ou rocha).
Parágrafo único. A situação declarada por este decreto é válida apenas para as áreas do Município comprovadamente afetadas pelo desastre, conforme prova documental estabelecida pelo Relatório Técnico nº 118/2016, do Departamento de Defesa Civil da Secretaria Municipal de Segurança.
Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a lançar mão da legislação vigente para que possa atender às necessidades resultantes da situação declarada, observados os limites de competência da Administração Pública.
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique–se

Palácio “José Bonifácio”, em 01 de dezembro de 2016.

 PAULO ALEXANDRE BARBOSA

 Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 01 de dezembro de 2016.

SYLVIO ALARCON ESTRADA JUNIOR

 Chefe do Departamento
PA 87997/2016-90
Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                                 1